Ce grand et profond mystère se renouvelle chaque

(1) *Christus coram quibusdam transfiguratur, et est in forma Dei; coram aliis in ipso tempore non transfiguratur, sed est in forma servi (Hom. 3 in Matth.).*

(2) *Dicebant ei : Tu quis es (Joan. viii). — Dicit eis Jesus : Principium; qui et loquor vobis. — Et non cognoverunt quia Patrem ejus dicebat Deum.*

jour sous nos yeux. L'homme de péché, dit saint Jean, ne voit pas Dieu et ne le connaît point (1). Et saint Paul ajoute que l'homme sensuel, l'homme animal, *animalis homo*, n'entend rien dans les choses de l'esprit, c'est-à-dire qui ont Dieu pour objet. Ainsi, parler à ces hommes de la grandeur, de l'importance, de la beauté, de la vérité de la religion et des œuvres de piété, est comme si on leur parlait un langage étranger, un idiome inconnu, tant ils goûtent et comprennent peu de semblables choses! Pour eux, il n'y a de vrai que ce qui tombe sous les sens; de grand que ce qui inspire l'orgueil; de beau que ce qui plaît; d'important que ce qui fait du bien. Dans la religion, au contraire, si tout n'est pas pour eux incertain, tout est pour le moins indifférent. Et, quant à la pratique, tout est pour eux abstrait et incompréhensible; tout est difficile et fâcheux; tout est pénible et mélancolique; tout est pesant et incommode, non moins les vérités à croire que les devoirs à remplir; et, tandis que leur raison se révolte en tout contre la sublimité des mystères, leur cœur frémit pareillement contre la sévérité des préceptes. Ah! il n'est donc que trop vrai qu'ils ne voient ni ne connaissent Dieu, pas même en énigme, qui est la seule manière possible de le voir en ce monde (2).

Considérez, dit Origène, les âmes vraiment chrétiennes et fidèles, les âmes pieuses et chastes, devenues, ainsi que saint Paul le veut, les vraies filles de

(1) *Omnis qui peccat non vidit Deum, et non novit eum (I Joan. 1).*

(2) *Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei (I Cor.). 11*

lumière, dépouillées de l'obscurité des œuvres de ténèbres et revêtues des armes de la splendeur divine ; elles marchent, comme en plein jour, dans les sentiers du salut éternel. Jésus-Christ se transfigure pour elles, et, dans l'énigme de la foi et dans le miroir de la doctrine évangélique, elles le voient clairement et elles voient Dieu en lui (1). De là vient qu'il leur semble voir clair et présent ce qu'elles croient mystérieux et éloigné, et avoir la possession de ce qu'elles espèrent. Ecoutez-les s'entretenir avec Dieu, comme si elles l'avaient présent, de la même manière que l'on parle avec une personne cachée derrière un voile : si on ne la voit pas, du moins on l'entend ; on reconnaît sa voix et on ne doute point de sa présence. Tout, dans la religion, leur paraît clair, facile, raisonnable, grand, beau, sublime, magnifique, et dans ses mystères et dans ses lois : alors elles la considèrent, elles l'aiment comme les délices de leur cœur et la source de toutes grâces, de tout secours. Sans doute, l'énigme entre Dieu et elles subsiste encore ; mais cependant elles le voient, elles entendent, pratiquent et goûtent les choses de Dieu.